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gazeta e familjes suaj

Shëndet

Dëmtimi i veshkave 
nga diabeti, si të 
kurohemi

Bajamet, rreziku për 
zemrën, veshkat, kockat

Ekzemat, format e 
shfaqjes në lëkurë 
dhe trajtimi

Besart Kallaku: 
Më duhen lajmet 
e PD-së për Gjinin

Si reagojnë burrat 
kur bashkëshortja u 
thotë "Jam shtatzënë"

Ozonoterapia, 
trajtimi për 
sëmundjet e rënda

Selinoja, ushqimi ideal për 
artritin, veshkat e tensionin

Kosovë, rrëfimet e tmerrshme 
për vdekjet nga leucemia

ALKETA KOROSHI

PATOLOGJI

dermatologji

RISIA

Polikron Çelo

mos humbisni

Pacientët me sëmundje kronike të 
veshkave kanë numrin më të madh 
të shtrimeve në spital...

Infeksionet e bajameve renditen në së-
mundjet me shpeshtësi më të madhe. Kjo 
shpjegon dhe faktin që në të gjithë....

Reagimet nuk janë të njëjta, varen 
nga një sërë rrethanash si në pritje të 
fëmijës së parë, shumë vite pa fëmijë, 
dëshira për një djalë...

Yndyrnat dhe kolesteroli 
i lartë, si të ushqehemi

Në shumicën e rasteve yndyrat e larta lidhen me mënyrën e të ushqyerit, si dhe mënyrën e 
jetesës. Aty mund të veprojmë më lehtë për t'i ulur ato me dietë dhe aktivitet fizik
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Pilulat e urgjencës, a po 
keqinformon ministria?!

fq 10

VIP SHËNDET

Tiroidet, rreziku dhe kurimi
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Dietologia

Jodi është element 
thelbësor për zhvillimin 
fizik dhe psikik, 
mirëfunksionimin 
e metabolizmit, 
riprodhimit, imunitetit të 
njeriut që nga lindja 

SEKSI

Mjeku Dashamir Gjergji shpjegon se si mund të trajtohen rastet me mungesë jodi
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Ozoni redukton efektet anësore të ki-
moterapisë, radioterapisë dhe dhimb-
jen kanceroze, si dhe stimulon proceset 
shëruese të organizmit... fq.12
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Deficenca e madhe 
jodike është shkaku më 
i shpeshtë për aborte. 
Fëmijët që lindin nga nëna 
me deficencë jodike, mund 
të paraqesin mangësi në 
zhvillimin fizik dhe mendor 

Rolina Naço
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"Prishja e 
parakohshme", 

sëmundja që 
prek 1 në 3 

meshkuj
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ushqimet me pesticide
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Cara: Pesticidet 

shkaktojnë kancer

Pesticidet në ushqime, 
si të mbrohemi

Në kuadër të programit SENiOR-A që mbështetet nga REC dhe financohet nga qeveria SWEDEN, po zbatohet projekti “Ekosistemi i komunikim-
informimit mjedisor”. Tematikat e perzgjedhura janë: 1. Ndotja nga kimkatet në shëndet dhe mjedis. 2. Zhvillimi i qendrueshëm i energjisë. Sho-
qatat që po e zbatojnë këtë projekt janë: Qendra e Grupimit Ekolevizja (Tiranë), Shoqata Egnatia (Librazhd), Agjencia Joniane e Mjedisit, Medias 

dhe Informacionit (Sarandë), Together for life (Tiranë), Ekomjedisi (Durrës), Milieukontakt International, Albania (Tiranë).

Ka shumë informacion të gabuar lidhur me pesticidet në ushqime. Ndaj në këtë suplement janë përzgjedhur  
specialistë të sigurisë ushqimore dhe bujqësisë, këshillat e të cilëve mund t'i zbatoni lehtësisht në shtëpitë tuaja.
Rreth 143 000 vdekje në vit në botë i atribuohen ekspozimit ndaj plumbit, një shifër kjo vërtetë e 

frikshme po të shtojmë edhe rastet e sëmundjeve të shumta që e kanë zanafillën nga një ekspozim i tillë

www.shendeti.com.al
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Termoizolimi i 
ndërtesave, 
detyrim ligjor

Plumbi, rreziku i të qenit i pasur?!
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Nga: Alisa Peçi
Sipas Organizatës Botërore të Shën-
detësisë rreth 143 000 vdekje në 
vit në botë i atribuohen ekspozimit 
ndaj plumbit, një shifër kjo vërtetë 
e frikshme po të shtojmë edhe rastet 
e sëmundjeve të shumta që e kanë 
zanafillën nga një ekspozim i tillë. 
Pikërisht për të ndërgjegjësuar sho-
qërinë mbi helmimin nga plumbi dhe 
mënyrat e parandalimit, më 22 tetor u 
zhvillua një takim në mjediset pranë 
Institutit të Shëndetit Publik. 
Lindita Tafaj, nga Instituti i Shën-
detit Publik, u shpreh se “duke qe-
në se plumbi është nga helmet më 
flagrante, ku ekspozimi edhe në 
nivelet më të ulëta të tij është mjaft 
problematik, duhet rritur shkalla e 
informimit dhe ndërgjegjësimit sho-
qëror mbi këtë çështje”. 
Ekspertja e mjedisit, Mirela Buhuri, 
prezantoi “Riskun e ekspozimit nga 
kimikatet në këndvështrimin social” 
duke e vënë theksin tek mungesa e 
kushteve sociale, ekonomike (jetesa 
në mjedise shumë të ndotura), e cila i 
bën disa fëmijë më të ekspozuar nga 
kimikatet. Ndërsa ndodh e kundërta 
me ekspozimin ndaj plumbit. 
"Familjet të cilat janë të pasura, ja-
në më të ekspozuara ndaj plumbit, 
si rrjedhojë e shumëllojshmërisë së 
ngjyrave në banesat e tyre", shtoi 
më tej Buhuri. 
Pikërisht këto bojëra të cilat i japin 
kaq bukuri mjediseve ku jetojmë 
mbartin në vetvete shumë plumb, 
që është mjaft i dëmshëm, sidomos 
për fëmijët. 
Java Ndërkombëtare për Paran-
dalimin e Helmimeve nga Plum-
bi (19-25 Tetor) është një nismë e 
Aleancës Globale dhe Organiza-
tës Botërore të Shëndetësisë për të 
sjellë në vëmendje eliminimin e 

helmimit nga plumbi. 
Plumbi është një element kimik i 
rrezikshëm, i cili ka një përhapje 
të gjerë në produktet që përdorim 
në përditshmërinë tonë. Ai gjendet 
tek: karburanti, bojërat, ambalazhet 
ushqimore (kanaçe), lodrat e fëmi-
jëve, kozmetika, kancelaritë, ilaçet 
bimore, mbetjet elektronike etj. Ai 
gjendet madje dhe në sistemet e 
ujit të pijshëm (tuba me përmbajtje 
plumbi). 
Djegia e mbetjeve në mjedise të 
hapura, të cilat çlirojnë plumb, është 
një burim tjetër mjedisor i ekspozi-
mit ndaj plumbit. 
Mjaft problematike mbetet ekspo-
zimi i fëmijëve ndaj plumbit për 
shkak të përmasës trupore të tyre të 
vogël, ecjes së tyre përdhe, afrimit 
të objekteve në gojë etj. Gëlltitja 
mbetet në fakt rruga më e shpeshtë 
e ekspozimit të fëmijëve nga plum-
bi. Studime të fundit kanë eviden-
tuar se madje edhe nivelet e ulëta 
të plumbit në gjak, që më parë nuk 
konsideroheshin problematike, 
dëmtojnë shëndetin dhe shumë or-
gane të fëmijës. 
Një problem mjaft shqetësues është 
plumbi që gjendet në bojëra. Prob-
lemet me bojërat me plumb nuk 
konsistojnë shumë gjatë lyerjes me 
bojë sesa si rezultat i vjetërimit të 
cipave të tyre. Këto shpërbëhen, 
duke u bërë burim ekspozimi ndaj 
plumbit për një kohë shumë të gjatë 
(deri 50-75 vite).
Aktualisht  sipas Vendimit të 
Këshillit të Ministrave Nr. 824, dt. 
11.12.2003 “Për klasifikimin, am-
balazhimin, etiketimin dhe ruajtjen 
e substancave dhe të preparatëve të 
rrezikshme” janë përcaktuar qartë 
udhëzimet për preparatet që përm-
bajnë plumb: 

www.ekolevizja.wordpress.com

Problemi më i madh i toksicitetit të plumbit në nivele të 
ulëta në mitër dhe gjatë fëmijërisë është dëmtimi i zhvil-
limit të trurit dhe sistemit nervor. Si rrjedhojë e ekspozi-
mit ndaj plumbit në fëmijëri, pasojat e dëmtimit të trurit 

janë: humbja e inteligjencës, shpërqendrimi dhe çrregul-
limi i sjelljes. Këto sjellin pasoja psikologjike dhe sociale 
që shkaktojnë ulje të funksionit të trurit dhe reduktim të 
arritjeve të fëmijës, që e shoqërojnë përgjatë gjithë jetës.

RReziku i plumbit tek fëmijët


